COMISSÃO ESPECIAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

REQUERIMENTO Nº          , de 2017

(Do Sr. ADELMO CARNEIRO LEÃO)

Requer a realização de audiência
pública no âmbito desta comissão especial
para discutir o método de ressocialização da
Associação de Proteção e Assistência ao
Condenado (APAC).

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, seja realizada audiência pública no âmbito desta

Comissão, a fim de discutir o método de ressocialização da Associação de

Proteção e Assistência ao Condenado (APAC), tendo como convidado o Dep.

Eros Biondini, do PROS-MG.

JUSTIFICAÇÃO

Esta Comissão Especial de estudos destinada a discutir

modelos de reestruturação e modernização do sistema penitenciário brasileiro

tem atuado com uma metodologia bastante abrangente, que engloba a

realização de audiências públicas e de reuniões técnicas, com a presença de

especialistas e de interessados de diversos segmentos.

A Associação de Proteção e Assistência ao Condenado,

conhecida pelo acrônimo APAC, é um método de ressocialização que tem

como base três pilares: religião, trabalho e disciplina.  Os índices de

reincidência desse sistema, iniciado no Estado de Minas Gerais, é bem abaixo

da média nacional.

2

Assim, na certeza de que o evento representará importante

chance para que nos debrucemos sobre a questão de maneira ampla e

profunda, solicito a todos os Pares apoio para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2017.

Deputado ADELMO CARNEIRO LEÃO

2017-19054